
 

Provincia di Bari 
Piazza Vittorio Emanuele II         

                                                                                              e-mail: territorio@comune.giovinazzo.ba.it   C.F. 80004510725 

 

 

Ordinanza n. 85 del 7 maggio 2010 
 
Oggetto: Avanzato stato di erosione del tratto di costa su cui insiste il pubblico marciapiede del 

Lungomare Marina Italiana (lato mare) tra via Venturieri e Cala Crocifisso. 

 

ORDINANZA CONTINGENTE ED URGENTE per l’interdizione del tratto di costa, del tratto di 
pubblico marciapiede e di parte della carreggiata esistente sul Lungomare Marina Italiana 
(lato mare) tra via Venturieri e Cala Crocifisso  a tutela della pubblica incolumità. 
______________________________________________________________________________ 

 

IL SINDACO 

VISTO l’avanzato stato di degrado del tratto di muro di contenimento alla pubblica viabilità 

esistente lungo la costa - Lungomare Marina Italiana - tra via Venturieri e Cala Crocifisso, causato 

dall’azione erosiva del mare; 

VISTO il verbale di sopralluogo del 15/03/2010 dell’Autorità del Bacino della Puglia, con il quale è 

stato accertato lo stato di potenziale pericolo del tratto di costa compreso tra Via Venturieri e Cala 

Crocifisso; 

VISTA l’Ordinanza  n. 193 del 15/10/2009 con la quale si interdiva l’uso del tratto di pubblico 

marciapiede esistente sul Lungomare Marina Italiana (lato mare) tra via Venturieri e 1^ parallela di 

via Durazzo; 

CONSIDERATO che in attesa della esecuzione delle opere di risanamento e/o consolidamento del 

suddetto tratto di costa é necessario che si provveda, “ad horas” a far eseguire le idonee opere 

provvisionali di interdizione all’accesso del suddetto tratto di costa, e  di viabìlìtà, limitatamente al 

piano marciapiede ed a parte della carreggiata, al fine di prevenire e scongiurare eventuali gravi 

pericoli che potrebbero minacciare l’incolumità dei cittadini; 

RITENUTO, alla luce di quanto suesposto, dover emanare per il caso in specie provvedimento 

contingibile ed urgente a tutela della pubblica incolumità in applicazione del disposto dell’art. 54, 2° 

comma, del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267; 

CON I POTERI DELLA CARICA 
ORDINA 

Che venga interdetto ad horas l’accesso al tratto di costa, al tratto di pubblico marciapiede e di 

parte della carreggiata esistente sul Lungomare Marina Italiana (lato mare) tra via Venturieri e Cala 

Crocifisso, che deve essere opportunamente delimitato e chiuso con transenne ed idoneamente 

mailto:territorio@comune.giovinazzo.ba.it


segnalato ai passanti in osservanza alle vigenti norme; 

DEMANDA all’Ufficio Locale Marittimo l’adozione dei provvedimenti di propria competenza; 

DEMANDA al Comando di Polizia Municipale l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per 

interdire “ad horas” l’uso del tratto di costa, di pubblico marciapiede e di parte della carreggiata 

esistente sul Lungomare Marina Italiana (lato mare) tra via Venturieri e Cala Crocifisso; 

 
DISPONE 

 
• la notifica del presente provvedimento al Settore LLPP. e al locale Comando di Polizia 

Municipale per quanto di rispettiva competenza; 

• la trasmissione di copia del presente provvedimento al Comando Stazione Carabinieri di 

Giovinazzo, all’Ufficio Locale Marittimo di Giovinazzo, al Settore Demanio e Patrimonio della 

Regione Puglia e a Sua Eccellenza il Prefetto, per opportuna conoscenza e ricorrendone i 

presupposti per la vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 

Ai sensi dell’art. 20, comma 2, del D.P.R. n. 380 del 2001, si rende noto che il Responsabile 

del Procedimento è il Comandante la Polizia Municipale Dr. Michele CASSANO. 

 
 

Giovinazzo, lì 7 maggio 2010                           

                                    

                                                                         IL SINDACO 

                                                                      Prof. Antonio NATALICCHIO 


	Provincia di Bari
	Piazza Vittorio Emanuele II        
	                                                                                              e-mail: territorio@comune.giovinazzo.ba.it   C.F. 80004510725

	Ordinanza n. 85 del 7 maggio 2010

